Art. 2º Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (6): Poder Público: SMUL, Elisabete França (Titular);
SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano Martins de
Oliveira (Suplente); SGM, Clodoaldo Pelissioni (Suplente).
Sociedade Civil: CADES, Jaciara Schaffer (Suplente); CMTT,
Ana Paula de Sousa Lima (Titular).
Contrário (1): CMPU2, Angeli Franco Nobre (Suplente).
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (3): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH
e CMPU1.

Documento: 109199814 | Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/022/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMT no
Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 39ª
Reunião Ordinária, realizada em 20 de agosto de 2024, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito,
sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no
Anexo I (109197617).

Art. 2º Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (7): Poder Público: SMUL, Elisabete França (Titular);
SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano Martins de
Oliveira (Suplente); SGM, Clodoaldo Pelissioni (Suplente).
Sociedade Civil: CADES, Jaciara Schaffer (Suplente); CMTT,
Ana Paula de Sousa Lima (Titular); CMPU2, Angeli Franco
Nobre (Suplente).
Contrário (0): Nenhum.
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (3): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH
e CMPU1.

Documento: 109199903 | Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/023/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMC no
Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 39ª
Reunião Ordinária, realizada em 20 de agosto de 2024, por maioria
de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Cultura, sem alteração
do limite total do FUNDURB, conforme consta no Anexo I
(109200031).

Art. 2º Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (6): Poder Público: SMUL, Elisabete França (Titular);
SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano Martins de
Oliveira (Suplente); SGM, Clodoaldo Pelissioni (Suplente).
Sociedade Civil: CADES, Jaciara Schaffer (Suplente); CMTT,
Ana Paula de Sousa Lima (Titular).
Contrário (1): CMPU2, Angeli Franco Nobre (Suplente).
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (3): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH
e CMPU1.

COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE
EDIFICAÇÕES DE PEQUENO PORTE

Documento: 109266056 | Despacho Documental

6068.2024/0009355-0 - Comunicações Administrativas:
Memorando

Despacho Documental

Interessados: CAMILA CHIARASTELLI MARTINHO DI
CROCE

DESPACHO: PROC. 2022-0.029.495-2

- RETIFICO , o texto enviado para publicação , para fzer constar:

Processo: 2022-0.029.495-2, DEFERIDO com base na Lei
16.642/17 e Decreto 57.776/17.

*Erro de digitação do texto do Despacho (onde consta Indeferido,
lê-se Deferido). Os demais dados permanecem.

Documento: 109267504 | Despacho Documental

6068.2024/0009356-8 - Comunicações Administrativas:
Memorando

Despacho Documental

Interessados: DIOGO SOUSA SOARES

DESPACHO: PROC. 2024-0.002.731-1

- RETIFICO , o texto enviado para publicação , para fzer constar:

Processo: 2024-0.002.731-1, INDEFERIDO com base na Lei
16.642/17 e Decreto 57.776/17.

*Erro de digitação do texto do Despacho (onde consta Deferido,
lê-se Indeferido). Os demais dados permanecem.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

Documento: 109293779 | Despacho Autorizatório

Processo: 6068.2023/0003318-0

Assunto: Cancelamento de saldos de empenho

I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial as
manifestações de CAF/DOF em doc. 109210185 , da fiscalização
em 109240896 e de CAF/DLC em doc. 109291784, e nos termos da
competência delegada pela Portaria nº 064/2024/SMUL.G,
AUTORIZO o cancelamento parcial das Notas de Empenho nº
14.174/2024 (097469377), no valor de R$ 11.359,66 (onze mil
trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos),
conforme extrato da NE 109209913, e nº 31.358/2024 (099099458)
(Complemento), no valor de R$ 16.808,28 (dezesseis mil
oitocentos e oito reais e vinte e oito centavos), conforme extrato da
NE 109210014, referentes ao fornecimento de passagens aéreas
internacionais no período de 01.01.2024 a 22.05.2024.

II - PUBLIQUE-SE

III - Após, à CAF/DOF para providências.

Documento: 109307861 | Despacho Autorizatório

Processo: 6068.2023/0003317-2

Assunto: Cancelamento de saldos de empenho

I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial as
manifestações de CAF/DOF em doc. 109277247 , da fiscalização
doc. 109293761 e de CAF/DLC em doc. 109295269, e nos termos da
competência delegada pela Portaria nº 064/2024/SMUL.G,
AUTORIZO o cancelamento parcial da Nota de Empenho nº
43.751/2024 (100881240) referente ao fornecimento de passagens
aéreas nacionais no período de 01.04.2024 a 22.05.2024 -
complemento, no valor de R$ 2.794,32 (dois mil setecentos e
noventa e quatro reais e trinta e dois centavos), conforme extrato
da NE 109276914.

II - PUBLIQUE-SE

III - Após, à CAF/DOF para providências.

Documento: 109325205 | Despacho Autorizatório

Processo: 6068.2023/0001078-4

Assunto: Alteração fiscais do Contrato 05/2023/SMUL

I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial a
manifestação de CAF/DLC em doc. 109310607, que adoto como
razão de decidir, e nos termos da competência delegada pela
Portaria nº 64/2024/SMUl.G, NOMEIO a servidora Alice da C.
Oliveira Benedetti, RF 927.305.1, como fiscal titular em
substituição a servidora nomeada através do Despacho 091527587,
mantendo-se o servidor Francisco Antônio de Aquino Vieira,
RF: 879.476-6, como fiscal suplente do Contrato
05/2023/SMUL.

II - PUBLIQUE-SE

III - Após, à CAF/DLC para providências.

Documento: 109324567 | Despacho Autorizatório

Processo: 6066.2020/0001605-0

Assunto: Alteração fiscais do Contrato 09/2020/SEL

I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial a
manifestação de CAF/DLC em doc. 109309083, que adoto como
razão de decidir, e nos termos da competência delegada pela
Portaria nº 64/2024/SMUl.G, NOMEIO a servidora Alice da C.

Oliveira Benedetti, RF 927.305.1, como fiscal titular em
substituição a servidora nomeada através do Despacho 087848882,
mantendo-se o servidor Francisco Antônio de Aquino Vieira,
RF: 879.476-6, como fiscal suplente do Contrato 09/2020/SEL.

II - PUBLIQUE-SE

III - Após, à CAF/DLC para providências.

Documento: 109336766 | Despacho Autorizatório

Processo: 6068.2024/0008244-2

Assunto: Aquisição de materiais periféricos de informática, para
atender a demanda de manutenção do parque informático da
SMUL.

I. À vista dos elementos contidos no presente, em especial a
manifestação de CAF/DLC em doc. 109215417, que adoto como
razão de decidir, e nos termos da competência delegada pela
Portaria nº 064/2024/SMUL.G, AUTORIZO, com fundamento na Lei
Federal nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº
62.100/2022, observadas as formalidades legais e cautelas de
estilo, a abertura do certame licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a
Aquisição de materiais periféricos de informática, para atender a
demanda de manutenção do parque informático da SMUL,
conforme requisição (doc. 107877390), Termo de Referência (doc.
107888983) e Estudo Técnico Preliminar (doc. 107975632).

II. APROVO a Minuta de Edital nº 90010/2024/SMUL, juntada
em doc. 109215836.

III. A referida despesa onerará a dotação orçamentária nº
29.10.15.126.3011.2.818.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.1
(Consumo), conforme Nota de Reserva nº 68.383/2024 (doc.
109148242), e
29.10.15.126.3011.2.818.4.4.90.52.00.00.1.500.9001.1
(Permanente), conforme Nota de Reserva nº 68.400/2024 (doc.
109148378), devendo ser observado o princípio da anualidade
orçamentária.

IV. Fica designada para condução do certame a Comissão de
Contratação instituída através da Portaria nº 97/2024/SMUL em
doc. 109215377.

V. PUBLIQUE-SE.

VI. Após, a CAF/DLC para as providências.

Documento: 109343664 | Despacho Autorizatório

Processo: 6066.2020/0001090-7

Assunto: Cancelamento saldo de empenho não utilizado do
CONTRATO nº 04/2020-SEL (030424361), firmado com
TELEFÔNICA BRASIL S.A.

I - À vista das manifestações de CAF/DOF e CAF/DLC (docs.
109320881 e 109335740), que adoto como razão de decidir, e nos
termos da competência delegada pela Portaria nº
64/2024/SMUL.G, AUTORIZO o cancelamento da Nota de
Empenho Nº 11.794/2024 (098250827) - Serviços Telefônico Fixo
Comutado - 01.01 a 21.04.2024, no valor de R$ 2.741,72 (dois
mil, setecentos e quarenta e um reais e setenta e dois centavos),
conforme extrato da NE 109320312.

II - PUBLIQUE-SE

III - Após, à CAF/DOF para cancelamento de respectiva Nota de
Empenho e demais providências que julgar necessárias.

Documento: 109176886 | Despacho Autorizatório

Processo: 6068.2023/0002063-1

Assunto: Rajuste definitivo Contrato 16/2023/SMUL - D3
FACILITYS EIRELI.

I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial a
manifestação de CAF/DLC em doc. 109070175, e nos termos da
competência delegada pela Portaria nº 64/2024/SMUL.G,
AUTORIZO o Apostilamento do Termo de Contrato
16/2023/SMUL (doc. 086023409) celebrado com a empresa D3
FACILITYS EIRELI, CNPJ 23.046.095/0001-80, cujo objeto é a
prestação de serviços de locação de veículos tipo C e D, em caráter
não eventual, com a inclusão de condutor, combustível, despesas
com pedágios, pagamentos de multas, manutenção, quilometragem
livre e quaisquer outras despesas inerentes aos veículos, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e
Licenciamento, visando abarcar o reajuste definitivo de 2,9655%
para o período de 13/06/2024 a 12/06/2025 no valor mensal
correspondente de R$ 2.060,38 (dois mil, sessenta reais e trinta e
oito centavos) e total de R$ 24.724,56 (vinte e quatro mil,
setecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos), doc.
107559033, sendo que:

De 13/06/2024 a 31/12/2024 o valor do reajuste será de R$
13.598,50 (treze mil, quinhentos e noventa e oito reais e
cinquenta centavos).

De 01/01/2025 a 12/06/2025 o valor do reajuste será de R$
11.126,06 (onze mil, cento e vinte e seis reais e seis

71 - São Paulo, 69 (202)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________terça-feira, 27 de agosto de 2024

Quadro VI Res. 020/2024 Res. 023/2024

Objeto Valor (R$) Valor (R$)

1. Centro Cultural São Paulo - Reforma das Fachadas 5.376.840,51 3.875.840,51

2. Centro Cultural São Paulo - Reforma em imóvel tombado - Medidas de Segurança 56.000,00

3. Centro Cultural São Paulo - Reforma de manutenção predial - Cobertura zenital 1.500.000,00

4. Centro Cultural São Paulo - Reforma de manutenção predial - Impermeabilizações 0,00 750.000,00

5. Casa de Cultura Cidade Ademar - Implantação da Casa de Cultura 7.618.916,25 8.113.388,27

6. Sítio Mirim - Reconstrução da Casa-Sede 3.500.000,00 3.500.000,00

7. Sítio Morrinhos - Restauro, segurança contra incêndio e acessibilidade 1.500.000,00 1.500.000,00

8. Centro Cultural Penha - Serviços Corretivos para AVCB 218.150,00 339.779,82

9. Teatro João Caetano - Reforma geral para Acessibilidade, Segurança contra incêndio, Conservação e

Restauro
5.500.000,00 8.533.266,05

10. Edifício Sampaio Moreira - 3ª Fase de Obras de restauro - Fase Piso Térreo 710.000,00 886.218,35

11. Casa de Cultura Parelheiros - Manutenção Predial 116.000,00 806.281,88

12. Escola Municipal de Iniciação Artísticas - EMIA - Restauro e reforma 0,00 450.000,00

13. Praça das Artes - 3ª fase - Obras complementares dos corpos artísticos 28.539.435,08 2.703.326,18

14. Praça das Artes - 4ª fase - Obras complementares do prédio dos corpos artísticos 22.014.903,79

15. Praça das Artes - 3ª fase - Gerenciamento e fiscalização de obra - Praça das Artes [GER] 1.213.052,91 603.838,31

16. Praça das Artes - 4ª fase - Gerenciamento e fiscalização das obras complementares do prédio dos corpos

artísticos [GER]
609.214,60

17. Memorial dos Aflitos - Implantação do Memorial 400.000,00 366.000,00

18. Memorial dos Aflitos - Sondagem e Parecer de fundações para implantação de Edifício do Memorial 34.000,00

19. Centro Cultural da Juventude Ruth Cardoso - Serviços Civis de Adequação hidráulica e instalação de sala

de dança
1.573.002,43 475.000,00

20. Centro Cultural da Juventude Ruth Cardoso - Serviços corretivos de AVCB 663.256,69

21. Centro Cultural da Juventude Ruth Cardoso - Instalação de Estúdio de Gravação 0,00

22. Biblioteca Chácara do Castelo - Requalificação 1.267.000,00 1.311.875,00

23. Teatro Cacilda Becker - Reforma e manutenção predial 600.000,00 259.000,00

24. Casa de Cultura São Mateus - Construção de Novo Edifício 2.000.000,00 1.000.000,00

25. Casa de Cultura Vila Guilherme - Obra de Restauro 228.600,00 1.000,00

26. Casa de Cultura Vila Guilherme - Projeto executivo de restauro 359.149,67

28. Biblioteca Mário de Andrade - Projeto de AVCB 101.000,00 81.000,00

36. Biblioteca Mário de Andrade - Restauro da calçada 100.000,00

29. Monumento - Restauro da Fonte Monumental 581.119,11 716.928,79

30. Monumento à Independência - Restauro 2.500.000,00 2.500.000,00

31. Arquivo Histórico Municipal - Serviços corretivos de AVCB - CMAR 273.171,97 58.000,00

32. Arquivo Histórico Municipal - Instalação de linha de vida 215.171,97

33. Casa Amarela - Projeto executivo e obra de restauro e requalificação 104.758,82 104.758,82

34. Casa Amarela - Gerenciamento e fiscalização de projeto e obra de restauro e requalificação [GER] 1.000,00 1.000,00

35. Sítio da Ressaca - Pagamento de Despesa do Exercício Anterior [DEA] 27.750,96 27.750,96

36. Centro Cultural Tendal da Lapa - Levantamento de edificações e terreno 150.621,31 52.250,00

37. Centro Cultural Tendal da Lapa - Requalificação e Adequações de Segurança 0,00

38. Biblioteca Pedro Nava - Levantamento de edificações e terreno 95.703,38 27.000,00

39. Escola Municipal de Iniciação Artística - Perus - Levantamento de edificações e terreno 60.349,57 18.500,00

40. Casa de Cultura Itaim Paulista - Levantamento de edificações e terreno 166.373,55 12.000,00

41. Casa de Cultura Hip-Hop Sul - Levantamento de edificações e terreno 40.568,04 4.500,00

42. Casa do Caxingui - Levantamento de edificações e terreno 90.282,58 22.150,00

43. Biblioteca Ricardo Ramos - Levantamento de edificações e terreno 0,00 26.050,00

44. Biblioteca Cassiano Ricardo - Reforma e manutenção predial 0,00 1.000,00

45. Biblioteca Brito Broca - Reforma e manutenção predial 0,00 722.942,96

46. Casarão Celso Garcia - Fechamento da edificação 0,00 120.000,00

47. Biblioteca Padre José de Anchieta - Levantamento de edificações e terreno 56.856,48 5.150,00

48. Biblioteca Padre José de Anchieta - Levantamento e Projeto executivo 0,00 120.000,00

49. Biblioteca Sérgio Buarque de Holanda - Levantamento de edificações e terreno 135.773,55 76.000,00

50. Biblioteca Sérgio Buarque de Holanda - Reforma e manutenção predial 0,00 750.000,00

51. Biblioteca Roberto Santos - Reforma e manutenção predial 0,00 686.007,38

52. Biblioteca Castro Alves - Reforma e manutenção predial 0,00 500.000,00

53. Biblioteca Arnaldo Magalhães Giácomo - Reforma e manutenção predial 0,00 250.000,00

54. Biblioteca Aureliano Leite - Reforma e manutenção predial 0,00 500.000,00

55. Casa de Cultura da Brasilândia - Reforma e manutenção predial 0,00 337.500,00

56. Biblioteca Milton Santos - Reforma e manutenção predial 0,00 500.000,00

57. Biblioteca Vinícius de Moraes - Reforma e manutenção predial 0,00 500.000,00

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/023/2024
ANEXO I

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

58. Biblioteca Clarice Lispector - Reforma e manutenção predial 0,00 250.000,00

59. Construção e Implantação de Espaços Lúdicos e Educativos (Manutenção de dotação) 3.000,00 1.000,00

60. Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Cultural e Arqueológico (Manutenção de dotação) 1.000,00

61. Construção de Equipamentos Culturais (Manutenção de dotação) 1.000,00

62. Biblioteca Vicente de Carvalho - Levantamento de edificações e terreno 19.609,02 0,00

63. Casa de Cultura Hip Hop Leste - Cidade Tiradentes - Requalificação para acessibilidade e instalação de

novo padrão de medição de água e luz na Casa de Cultura
1.000,00 0,00

64. Teatro Arthur Azevedo - Manutenção Predial de Telhados dos Teatros 1.000,00 0,00

65. Teatro Flávio Império - Reforma Predial de Telhados dos Teatros 1.000,00 0,00

66. Casa de Cultura Manuel Mendonça - Obra de Restauro 1.000,00 0,00

67. Biblioteca Brito Broca - Projeto executivo para requalificação 1.000,00 0,00

68. Biblioteca Sylvia Orthof - Readequação para acessibilidade 1.000,00 0,00

69. Chácara do Jockey - Reforma para ativação de novas áreas 1.000,00 0,00

70. Biblioteca Hans Christian Andersen - Projeto executivo para requalificação 50.000,00 0,00

71. Biblioteca - Reforma e manutenção predial 4.274.064,48 0,00

72. Biblioteca Roberto Santos - Serviços Corretivos para Acessibilidade e Segurança contra incêndio 100.000,00 0,00

73. Biblioteca Biblioteca Cassiano Ricardo - Projeto executivo para requalificação 50.000,00 0,00

74. Escola Escola Municipal de Iniciação Artísticas - EMIA - Restauro e troca da cobertura da Casa 2 750.000,00 0,00

Total 70.000.000,00 70.000.000,00